ra que puedas anunciar dignamente y como conviene su Santo Evangelio.

En el nombre del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo.

Amen.

El día siguiente al de la Preparacion, los principes de los sacerdotes y los fariseos fueron juntos a Pilato, á decirle: Señor, nos hemos acordado de que aquel impostor dijo aun viviendo: Resucitaré despues de tres días. Manda, pues, que guarden el sepulcro hasta el día tercero; no sea que vengan sus discípulos y le roben, y digan al pueblo: Resucitó de entre los muertos; y sea el último engaño peor que el primero. Dijoles Pilato: Guardas teneis vosotros, id guardadle como sabeis. Ellos, pues, fueron, y para asegurar el sepulcro sellaron la piedra y pusieron guardias.

Despues, puesto en medio del altar dice el simbolo siguiente:

ut dignè, ac competènter annúnties Evangelium suum.

In nómine Patris, et Filii et Spíritus Sancti.

Amen.

Alterâ autem die, quæ est post Pasceënven, convenérunt principes sacerdotum et Pharisei ad Pilátum, dicèntes: Dómine, recordáti sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resúrgam. Jube ergò custodiri sepúlchrum usquè in diem tértium: ne fortè véniant discipuli ejus, et furéntur eum, et dicant plebi: Surrexít à mortuis: et erit novíssimus error peior prióre. Ait illis Pilátus: Habéti custódiam; ite, custodíte sicut scíti. Illi autem abeúntes, muniérunt sepúlchrum, signántes lapidem, cum custódiibus.

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factórem cœli et terræ, visibílium omnium et invisibílium: et in unum Dóminum Jesum Christum, Fílium Dei unigénitum: et ex Patre nátum ante ómnia sæcula: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; génitum, non factum, consubstántialem Patri; per quem ómnia facta sunt: qui propter nos hómines et propter nostram salutem descendit de cœlis; et incarnátus est de Spíritu Sancto ex Mariâ Virgine, et homo factus est. *(Hic genu flectitur.)*

Crucifixus etiam pro nobis, sub Pontio Piláto, passus et sepúltus est. Et resurrexít tertíâ die secúndum Scriptúras: et ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris: et iterum venturus est

Creo en un solo Dios, Padre todopoderoso, Criador del cielo y la tierra, de todas las cosas visibles é invisibles: y en un solo Señor Jesucristo, Hijo único de Dios; que nació del Padre antes de todos los siglos, Dios de Dios, luz de luz, verdadero Dios de Dios verdadero, que no ha sido criado, sino engendrado, que es una misma sustancia con el Padre, y por quien todas las cosas han sido hechas; que bajó de los Cielos por nosotros y por nuestra salud; y *encarnó por el Espíritu Santo en las puras entrañas de la Virgen María: y se hizo hombre. (Arrodillase.)*